
© KVN 2020 

 
Vy jste sůl země.  

Jestliže však sůl ztratí chuť, čím bude osolena?   



© KVN 2020 

 
Vy jste sůl země.  

Jestliže však sůl ztratí chuť, čím bude osolena?  



© KVN 2020 

5. NEDĚLE V LITURGICKÉM MEZIDOBÍ CYKLU A 

Evangelium (Mt 5,13-16) 

Ježíš řekl svým učedníkům: „Vy jste sůl země. Jestliže však sůl ztratí chuť, čím bude 

osolena? K ničemu se už nehodí, než aby se vyhodila ven a lidé po ní šlapali. Vy jste 

světlo světa. Nemůže se skrýt město položené na hoře. A když se svítilna rozsvítí, 

nestaví se pod nádobu, ale na podstavec, takže svítí všem v domě. Tak ať vaše světlo 

svítí lidem, aby viděli vaše dobré skutky a velebili vašeho Otce v nebesích.“ 

 

K POROZUMĚNÍ TEXTU 

Ježíš řekl svým učedníkům: „Vy jste sůl země. Jestliže však sůl ztratí chuť, 

čím bude osolena? K ničemu se už nehodí, než aby se vyhodila ven a lidé po 

ní šlapali.“ V jakém smyslu chápat sůl? Jako konzervační látku (chránící před 

hnilobou), jako dochucovací prostředek, jako symbol moudrosti, jako výraz 

pohostinnosti, jako součást oběti či jako znamení smlouvy? Ani jeden z těchto 

výkladů nepřesvědčuje. Pravděpodobně je lepší chápat sůl zcela všeobecně 

jako něco životně důležitého (Sir 39,26: „Co člověk nejvíc potřebuje k životu je: 

voda, oheň, železo a sůl…“). Toto přirovnání se tak v zásadě neliší od druhého 

přirovnání o světle: učedníci jsou pro svět životně důležití a nezastupitelní, tak 

jako sůl a světlo se nedají ničím nahradit. 

Další otázky vyvolává formulace „ztratí-li sůl chuť“ (v. 13). Přece jen sůl 

nemůže ztratit chuť, jak tedy chápat tento výrok? Pravděpodobně tu máme 

slovní hříčku, kterou máme chápat na pozadí dvojznačného řeckého slovesa, 

které může znamenat ztratit chuť a stát se pošetilým (v biblickém slova 

smyslu, tj. opustit Boha a jeho slovo). Stát se „neslaným“ tak znamená ztratit 

Krista, svoji křesťanskou identitu. 

Vy jste světlo světa. Nemůže se skrýt město položené na hoře. A když se 

svítilna rozsvítí, nestaví se pod nádobu, ale na podstavec, takže svítí všem 

v domě. Tak ať vaše světlo svítí lidem, aby viděli vaše dobré skutky a 

velebili vašeho Otce v nebesích. Přirovnání o světle nepůsobí tak velké 

potíže. Světlo je velmi důležitým symbolem v Bibli. Bůh je světlo (1 Jan 1,5), 

Kristus je světlem světa (Jan 8,12; 9,5). U Pavla jsou křesťané označeni jako děti 

světla (Ef 5,8; 1 Sol 5,5), a proto mají svítit jako hvězdy (Fil 2,15). Věřící jsou 

povoláni k tomu, aby byli světlem pro druhé, tak jako Izrael měl být „světlem 

národů“ (Iz 42,6). Být světlem znamená žít takovým způsobem, který by 

vyjevoval přítomnost království, přicházejícího zde a nyní (jak potvrzují 

blahoslavenství). Být světlem znamená svědčit dobrými skutky před lidmi. 



© KVN 2020 

Ale nemáme se snad varovat konat skutky před druhými, jak nabádá Kristus 

na jiném místě (Mt 6,1-6)? Kristus varuje konat dobré skutky na odiv, kvůli 

sebeoslavování. Je správné však konat skutky „kvůli Otci“, aby On byl 

oslaven. 

Výraz „nebeský Otec“ obsahuje jak rys Božího otcovství (Bůh jako blízký, 

takřka „imanentní“), tak i rys Boží jinakosti (Bůh jako vzdálený, v nebesích, 

přesahující člověka, transcendentní). Aby byl nebeský Otec skutečně oslaven, 

sůl má být solí a světlo světlem. A ty konkrétní skutky, které máme konat, jsou 

popisovány ve verších horského kázání. 

 

SHRNUTÍ 

Po blahoslavenstvích ohlašujících blízkost království nám evangelista 

předkládá dva výroky o „etice království“, tj. o postoji a chování těch, kteří 

přijali Boží království a stali se světlem a solí. Je nutné připomenout, že 

království předchází etiku: bytí (být solí a světlem) předchází konání (svítit 

všem lidem - 16). V obou výrocích o soli a světle leží důraz na zájmenu „vy“. 

Obě přirovnání jsou paralelní: „sůl země“ stojí v paralele k „světlo světa“. Po 

každém výroku následuje určité rozvedení, paralelní obsahově (ne však 

formou): sůl neslaná je neužitečná stejně tak jako světlo ukryté… 

 

VÝZVA NA TÝDEN 

Zamysleme se 

Mladší:  

Do jídla se dává sůl proto, aby nám víc chutnalo a abychom se na ně víc těšili. 

Takže když chce být někdo jako sůl, znamená to, že jsou s ním lidé rádi, že se 

k druhým chová laskavě a radostně. Světlo rozsvítíme, když chceme dobře 

vidět. Když tedy chce být někdo jako světlo, znamená to, že nad svým životem 

přemýšlí, sám se snaží žít dobře a také dokáže někomu poradit. Zkusme 

v tomto týdnu být tak trochu jako sůl a jako světlo. 

Starší: 

Někdy má člověk chuť vyřešit všechny problémy najednou. Chtěl by hodně 

soli a hodně světla. Ale v Ježíšově podobenství asi tolik nejde o množství, ale o 

kvalitu. Vždyť podstatné je, že sůl solí a světlo svítí. Soli do pokrmu stačí 

málo, aby mu dodala chuť. Světla stačí málo, abychom mohli v noci jet na kole. 

Důležité je, jestli solíme a svítíme, a ne množství soli a světla, které by se dalo 

měřit např. mediálním úspěchem. Důležité je, jestli solíme a svítíme na tom 

místě a v tom čase, které nám Bůh svěřil…  



© KVN 2020 

Zkusme si 

Mladší:  

Text dnešního evangelia nás skoro vybízí k malé hodině fyziky: zkuste si 

(samozřejmě pod dozorem někoho dospělého!) rozsvítit svíčku a zakrýt ji 

neprodyšným poklopem, třeba zavařovací sklenicí. Zapište si a zapamatujte, 

co se se svíčkou stane. Můžete zkoušet, jak rychle svíčka zhasne, když 

použijete různě velké sklenice. Nakonec přes ni dejte třeba neprůhledný 

květináč. Už víte, co Ježíš svým přirovnáním myslel? 

Starší: 

Sůl, jak jsme slyšeli v dnešním evangeliu, byla odjakživa velmi důležitá. Víme 

také, že ji najdeme nejen v zemi, ale i v živých organismech. Nejdříve malé 

detektivní pátrání: 

 Pokud ho neznáte zpaměti, zjistěte chemický vzorec kuchyňské soli. 

 Jak je sůl obsažena v lidském organismu a kolik jí je? 

 V čem všem je sůl v přírodě obsažena? 

 Kde a jakými způsoby se těží sůl? 

 Znáte nějakou přírodní či kulturní památku, která se soli týká? 

 Zjistěte obsah soli v pěti svých oblíbených jídlech. 

Nakonec ale nejdůležitější úkol: proč o nás Ježíš mluví jako o soli? Popovídejte 

si o tom s někým; a pak můžete celý týden zkoušet být jako sůl! 

  



© KVN 2020 

  

  
 



© KVN 2020 

  

  
 


